Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102800012

12

Nº 204, quinta-feira, 28 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO PRÉVIO Nº 7.981/2021

A Coordenação da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no
uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05; do Artigo
5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05 e do Artigo 5º, inciso IV da Resolução Normativa Nº 1,
de 20 de Junho de 2006 e Portaria Nº 4128/2020/SEI-MCTI de 30 de novembro de 2020,
torna público que encontra-se em análise o processo a seguir discriminado:

Processo SEI nº: 01245.017869/2021-16
Requerente: Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade de São Paulo.
Endereço: Av. Prof. Lineu Prestes, 2415. Cidade Universitária . CEP 05508-000 -

São Paulo - SP.
CQB: 046/98
Assunto: Solicitação de parecer para extensão do Certificado de Qualidade em

Biossegurança para inclusão de áreas com nível de biossegurança NB-2.
Ementa: O Presidente da Comissão Interna de Biossegurança do Instituto de

Ciências Biomédicas da Universidade de São Paulo, Dr. Enrique Mario Boccardo Pierulivo,
solicita parecer técnico da CTNBio para parecer para extensão do Certificado de Qualidade
em Biossegurança para inclusão de áreas com nível de biossegurança NB-2. A área a ser
incluída no CQB da instituição é denominada "Instalação Animal do ICB II (Biotério)" do
Departamento de Microbiologia e Parasitologia. O processo será examinado de acordo com
as normas da CTNBio e um parecer será emitido.

A CTNBio esclarece que este extrato prévio não exime a requerente do
cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do
requerimento.

Informações complementares poderão ser solicitadas por meio do Serviço de
Informação ao Cidadão - SIC, pelo sítio eletrônico https://esic.cgu.gov.br/.

RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO
Coordenador da Comissão

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato Prévio 7894/2021, publicado no D.O.U. Nº 112, de 10/09/2021,
Seção 3, página 08; onde se lê: "Isenção de monitoramento" e "[...] a isenção do plano de
monitoramento pós-liberação comercial [...]" , leia-se: "Liberação comerc ial e isenção de
monitoramento" e "[...] liberação comercial do Milho 3272 x Bt11 x MIR162 x GA21, obtido
através de melhoramento genético clássico, com a finalidade de cultivo, produção,
manipulação, transporte, transferência, comercialização, importação, exportação,
armazenamento, liberação e descarte deste OGM, suas combinações possíveis e seus
derivados, bem como suas progênies e isenção do plano de monitoramento pós-liberação
comercial [...]."

INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O objeto do presente termo é a alteração no prazo de vigência para prestação dos serviços
do contrato nº 03/2021, sobre a contratação do serviço de inventário físico, para
atualização da base de dados, identificação dos bens do ativo imobilizado e intangível que
constituem o acervo patrimonial do instituto nacional da mata atlântica, e migração de
dados para o sistema integrado de administração de serviços (siads), provenientes da
solicitação por ofício (8290681), com efeitos aplicados a partir da assinatura deste termo
de apostilamento, conforme prevê legislação.
o prazo de vigência do contrato n° 03/2021, teve início contado a partir do recebimento da
nota de empenho, com prazo total de 90 (noventa) dias, conforme documento de
publicação no diário oficial da união (7928994).
o prazo total do apostilamento correspondente ao acréscimo na vigência de execução dos
serviços em 30 (trinta) dias, que perfazem os períodos abaixo descritos: data de início:
28/07/2021, data de encerramento: 28/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).'

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 240105 - INPA/MCTI

Nº Processo: 01280.000738/2021-73.
Dispensa Nº 8/2021. Contratante: INSTIT.NACIONAL DE PESQUISA DA AMAZONIA-INPA .
Contratado: 05.914.165/0001-92 - CARBOXI - INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES LTDA ..
Objeto: Aquisição de gases especiais para pesquisa, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXI. Vigência: 14/09/2021 a
14/09/2022. Valor Total: R$ 66.255,00. Data de Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 240123 - LNCC/MCTI

Número do Contrato: 1/2018.
Nº Processo: 01209.000080/2017-86.
Pregão. Nº 6/2017. Contratante: LABORATORIO NACIONAL DE COMPUTACAO CIENTIFICA .
Contratado: 03.045.711/0001-70 - CONSTRUTORA EDIL LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 001/2018, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 01 de novembro de 2021 a 31 de outubro de 2022, nos termos do art. 57, ii
, da lei n.º 8.666, de 1993.
repactuar os valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de
salários, com base na convenção coletiva de trabalho 2021/2022 (sei 8290980). Vigência:
01/11/2021 a 31/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato:R$ 135.675,12. Data de
Assinatura: 25/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/10/2021).

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 1/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
012080000532021. , publicada no D.O.U de 08/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços continuados de limpeza, conservação e jardinagem, incluindo

materiais de limpeza, materiais de consumo, EPIs, uniformes, máquinas e
equipamentos. Novo Edital: 28/10/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua General Bruce 586, São Cristóvão São Cristóvão - RIO DE JANEIRO -
RJEntrega das Propostas: a partir de 28/10/2021 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/11/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUIZ SILVA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2021) 240124-00001-2021NE800001

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 240125 - MPEG/MCTI

Número do Contrato: 12/2019.
Nº Processo: 01205.000158/2019-64.
Pregão. Nº 6/2019. Contratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI. Contratado:
10.450.194/0001-80 - T B FIGUEIREDO NUNES SERVICOS GERAIS. Objeto: A prorrogação do
contrato nº 12/2019, contratação de pessoa jurídica para realização de serviços de
atendimento ao público (bilheteria, recepção e agente de portaria) em ações museais do
parque zoobotânico e campus de pesquisa do museu paraense emílio goeldi/mcti, pelo
período de 12 meses, contada a partir de 27/10/2021 a 26/10/2022, com o com base no
art. 57, inciso ii da lei n. 8.666/1993.. Vigência: 27/10/2021 a 26/10/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 475.350,12. Data de Assinatura: 27/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/10/2021).

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 203001

Nº Processo: 01350.1289/2021-1 . Objeto: Aquisição de licença para utilização software
Altium Designer Perpetual, On-Demand, Single sit - CONFORME PROPOSTA DA EMPRESA .
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Tendo em vista que a empresa SKA AUTOMAÇÃO DE
ENGENHARIAS LTDA é fornecedora exclusiva da ferramenta. Declaração de Inexigibilidade
em 27/10/2021. EDIVALDO SOUSA GONCALVES. Chefe da Divisão de Serviços Gerais.
Ratificação em 27/10/2021. JOSE SERGIO MARQUES DOS SANTOS. Diretor de
Planejamento,orçamento e Administração-substituto. Valor Global: R$ 46.200,00. CNPJ
CONTRATADA : 81.329.823/0001-67 SKA AUTOMACAO DE ENGENHARIAS LTDA.

(SIDEC - 27/10/2021) 203001-20402-2021NE000001

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 57/2021 - UASG 113201

Nº Processo: 01341005088202018 . Objeto: Locação de imóvel situado no endereço rua
Rua Dalva da Fonseca, nº 296, Escritório, fração A, bairro Santa Isabel, na cidade de
Resende, estado do Rio de Janeiro, CEP: 27522-000, objeto da matrícula nº 13.677, do 2º
Ofício de Justiça de Resende (RJ), para o funcionamento das atividades do Escritório de
Resende - ESRES, da Comissão Nacional de Energia Nuclear. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Imóvel
destinado ao atendimento das finalidades precípuas da Administração. Declaração de
Dispensa em 27/10/2021. EDUARDO DE ASSUMPCAO SILVA. Chefe da Divisão de
Suprimentos e Contratos. Ratificação em 27/10/2021. CRISTIANE MAC CORMICK
RODRIGUES. Ordenadora de Despesas. Valor Global: R$ 120.000,00. CPF CONTRATADA :
026.802.617-39 MARCIA ALVES BARRETO.

(SIDEC - 27/10/2021) 113201-11501-2021NE800084

DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 01342.000617/2018-54.
Concorrência. Nº 5/2018. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 04.961.605/0001-08 - NACIONAL PIZZARIA EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato, a partir de 30/10/2021 a 27/02/2022, em virtude do encerramento da
suspensão temporária pelo período de 120 (cento e vinte) dias, conforme Segundo Termo
Aditivo, permanecendo inalteradas as demais cláusulas contratuais pactuadas. Vigência:
30/10/2021 a 27/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 492.057,72. Data de
Assinatura: 26/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/10/2021).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo FP-ADM-2020/00176; Espécie: Extrato de termo aditivo de contrato de prestação de
serviço 20.18.0012.04; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, CNPJ nº.
33.749.086/0001-09 e Netware Telecomunicações e Informática Eireli, CNPJ nº
04.674.092/0001-46; O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste dos
valores contratados considerando a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo - IPCA/IBGE no período de março/2020 a fevereiro/2021, resultando em 5,19 %, a
contar de 01/03/2021; O valor do presente Termo de Apostilamento é de R$ e R$ 1.958,58 (mil,
novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e oito centavos) Assinatura em 25/10/2021.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
25/10/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de dedetização,
desinsetização, desratização, descupinização, com fornecimento de mão de obra e
fornecimento de todos os materiais, equipamentos e insumos necessários à execução dos
serviços, conforme, conforme previsto no Termo de Referência, com periodicidade
QUADRIMESTRAL, totalizando até 6 (seis) aplicações no período de 24 (vinte e quatro)
meses, numa área de 7.416,92 m².

JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 27/10/2021) 365001-36500-2021NE000001

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública n. 22/2015. As propostas encontram-se no Link:

Linha 2 - Atuns e Afins/PescaMarinha - http://resultado.cnpq.br/1813598554052598
Linha 4 - Recursos Pesqueiros Demersais e Pelágicos da Costa

Norte/Nordeste/PescaMarinha - http://resultado.cnpq.br/0512897491093426
Linha 5 - Recursos Pesqueiros Demersais da Costa Sul/Sudeste/PescaMarinha -

http://resultado.cnpq.br/4671826972185879
Linha 6 - Recursos Pesqueiros Pelágicos da Costa Sul/Sudeste/PescaMarinha -

http://resultado.cnpq.br/9473141676257093